
 

Государственное бюджетное   дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад № 35 Колпинского района Санкт-Петербурга 

 Санкт-Петербург, Колпино ул. Адмиралтейская д.23 т 482- 84-30 

                                                          

ПРИКАЗ 

11.10.2023                                                                          № 73-А 

 

О  назначении ответственных  сотрудников 

за   организацию   работы  по обеспечению 

доступности объекта и услуг для инвалидов 

 

В целях соблюдения требований доступности для инвалидов  в ГБДОУ детский сад № 35 

Колпинского района, в связи с изменением в кадровой составе учреждения: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности объекта и 

услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением сотрудниками 

требований доступности для инвалидов в организации на помощника воспитателя 

Громову Марию Константиновну. 

 

2. Установить: 

Порядок 

 обеспечения условий доступности для инвалидов объекта ГБДОУ детский сад № 35 

Колпинского района Санкт-Петербурга 

1.     Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения условий доступности и 

предоставления услуг для инвалидов в целях обеспечения равного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения к предоставляемым услугам путем устранения 

барьеров, препятствующих получению этих услуг наравне с другими лицами. 

 

2.     В целях формирования доступности ответственными лицами в ГБДОУ детский сад № 

35 Колпинского района СПб назначаются:  

№ п/п 
Наименование мероприятия по обеспечению 

доступности 
Ответственный исполнитель 

1. 

Проведение инструктирования/обучения 

сотрудников учреждения об особенностях 

предоставления услуг инвалидам. 

Громова М.К. 

2. 

Организация сопровождения инвалидов – 

колясочников, инвалидов по зрению на 

территории и в здании учреждения. 

Казаков А.А. 

Громова М.К. 

Уличева И.М. 

4. 
Реализация  мероприятий по обеспечению 

доступности здания детского сада 

Родионова Н.В. 

Казаков В.А. 

5. 
Оказание помощи в предоставлении услуг 

инвалидам по слуху, инвалидам по зрению. 
Уличева И.М. 

6. 
Предоставление услуг инвалидам колясочникам, 

инвалидам по зрению на дому. 
Уличева И.М. 

  



3. Мероприятие по проведению инструктирования/обучения сотрудников учреждения об 

особенностях предоставления услуг инвалидам реализуется ответственным лицом путем 

проведения лекций, семинаров об особенностях организации доступности с сотрудниками 

учреждения. 

 

 4. Мероприятие по организации сопровождения инвалидов – колясочников, инвалидов по 

зрению на территории и в здании  детского сада реализуется ответственными 

должностными лицами в следующем порядке: 

а) при поступлении информации о необходимости предоставления услуг по 

сопровождению по телефону: 482-84-30  Громова М.К. или Казаков В.А._ оказывают 

помощь  инвалидам – колясочникам, инвалидам по зрению на территории и в здании 

детского сада. Далее передают их ответственному по сопровождению инвалида по зданию 

документоведу Уличевой И.М.  

б) при поступлении сигнала с кнопки вызова, сотрудник охранной организации:   

 - оказывает содействие в доступе инвалида в здание детского сада; 

            - информирует Громову М.К. или Казакова В.А. о наличии  в здании инвалида; 

            - оказывает содействие в выходе инвалида из здания детского сада; 

            в) при поступлении информации о наличии инвалида в здании детского сада 

Уличева И.М.: 

            - устанавливает предмет обращения инвалида; 

          - организует сопровождение инвалида в здании детского сада, до места 

предоставления услуг/ специалиста предоставляющего услуги. 

            - организует возможность беспрепятственного получения услуги, в том числе 

путем копирования необходимых документов;  

            - по прекращению оказания услуги осуществляет сопровождение инвалида до 

выхода из здания детского сада. 

 

            5. Мероприятия по обеспечению доступности здания детского реализуются 

заведующим, путем планирования мероприятий по текущему/капитальному ремонту 

зданий с учетом реализации требований по обеспечению доступности и конструктивных 

особенностей зданий, а так же реализацией иных мероприятий по обеспечению 

доступности не требующих проведения капитального и текущего ремонта.  

 

            6. Мероприятия по оказанию помощи в предоставлении услуг инвалидам по слуху, 

инвалидам по зрению реализуются ответственными лицами, осуществляющими 

предоставление услуг указанным категориям инвалидов путем: 

            - письменного доведения информации о порядке и сроках предоставления услуг, 

особенностях их предоставления; 

            - оказания содействия в написании необходимых заявлений. 

 

            7. Мероприятия по предоставлению услуг инвалидам колясочникам, инвалидам по 

зрению реализуются ответственными лицами: Громовой М.К., Казаковым В.А., 

Уличевой И.М. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                            Родионова Н.В. 

 


